Di bagian barat dunia Islam seperti wilayah Palestina,

Syiria, dan Mesir menghadapi serangan orang-orang Kristen Eropa, yang terkenal

dengan Perang Salib. Selama lebih kurang dua abad (490-656 H. /1096-1258 M.)

telah terjadi delapan kali peperangan yang dahsyat.18 Di bagian timur, dunia Islam

menghadapi serangan orang-orang Mongol yang haus darah dan kekuasan. Ia

melahap setiap wilayah yang dijarahnya. Demikian juga halnya di Baghdad,

sebagai pusat kekuasaan dan peradaban Islam.

nya para sufi, yang lama kelamaan berkembang menjadi suatu kelompok tersendiri

(eksklusif) yang disebut dengan tarekat.

Di antara ulama sufi yang kemudian memberikan pengayoman kepada

masyarakat umum untuk mengamalkan tasawuf secara praktis (tasawuf ‘amali),

adalah Abu Hamid Muhammad al-Ghazali (w. 505 H./1111 M.) (Abu Hamid

Muhammad, 1334: 16-20). Menurut Al-Taftazani, ulama-ulama sufi tersebut diikuti

oleh ulama’ sufi berikutnya seperti syekh Abd. Qadir al – Jailani dan Syekh Ahmad

ibn Ali al-Rifa’i. Kedua tokoh sufi tersebut kemudian dianggap sebagai pendiri

perkembangan dakwah karena perkembangan tarekat juga merupakan

perkembangan dakwah Islam. Di antara tarekat-tarekat yang berkembang di dunia

Islam adalah sebagai berikut:

1. Tarekat Qadiriyah

Tarekat Qadiriyah didirikan oleh oleh Syaikh Abdul Qadir Al-Jilani (470-

561 H/1077-1166 M) yang terkenal dengan sebutan Syaikh Abdul Qadir al-

Jilani al-Ghauts atau Quthb al-Auliya atau Sulthan al-Auliya. Ia sangat terkenal

20 al-Taftazani, Sufi Dari Zaman Ke Zaman (Bandung: Pustaka, 1974), 234.
21 Martin van Bruinessen, “The Origins and Development of Ṣūfī Orders (Tarekat) in

karya-karya berikut:

a. Ghunyah Li Thalib Thariq Al-Haq yang dikenal dengan Ghunyah Ath-

Thalibin. Itu merupakan karya komprehensif mengenai kewajiban yang

diperintahkan dan jalan hidup yang islami.

b. Al-Fath Al-Rabbani adalah salinan dari 62 khutbahnya pada 545-546 H.

(1150-1152 M)

c. Futuh al-Ghaib merupakan rekaman dari 78 khutbahnya yang dikumpulkan

oleh putranya, Abdur Razaq.

2. Tarekat Syadziliyah

Tarekat Syadziliyah tak dapat dilepaskan dari pendirinya yakni, Abu al-

Hasan al-Syadzili. Secara lengkap nama pendirinya adalah Ali bin Abdullah

bin Abd.

(jahr) dalam tarekat Qadiriyyah dan dzikir yang dilakukan dalam hati (khafi)

dalam tarekat Naqsyabandiyyah.28

Sesudah belajar pendidikan agama dasar di kampungnya, Syaikh Sambas

berangkat ke makkah pada usia Sembilan belas tahun untuk meneruskan

studinya dan menetap di sana hingga wafatnya pada tahun 1289 H/1872 M. Di

makkah beliau belajar ilmu-ilmu Islam termasuk tasawuf, dan mencapai posisi

yang sangat dihargai di antara teman-teman sejawatnya, dan kemudian menjadi

seorang tokoh yang berpengaruh di seluruh Indonesia. Di antara guru-gurunya

adalah Syaikh bin Daud bin Abdullah bin Idris al-Fatani (Thailand Selatan,

wafat tahun 1843), Seorang ‘alim besar yang juga tinggal di Makkah yaitu

Syekh Syamsuddin, Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari (Banjarmasin,

Kalimantan Selatan), bahkan menurut salah satu sumber termasuk Syekh Abdul

Samad al-Palembani (w. 1800). Dari semua murid-murid Syekh Syamsuddin,

Ahmad Khatib Sambas mencapai tingkat yang tertinggi dan kemudian ditunjuk

sebagai Syaikh Mursyid Kamil Mukammil.

5. Tarekat Sammaniyah

Tarekat Sammaniyah didirikan oleh Muhammad bin Abd Al-Karim al-

Madani al-Syafi’i al-Samman (1130-1189 H/1718-1775 M). Ia lahir di Madinah

28 Sri Mulyati, Tarekat-Tarekat Muktabarah Di Indonesia, 253.